
segunda-feira, 29 de março de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
(Alimentação) / de 29/09/2009 a 29/09/2009
541930451/”FRANCISCO DOS SANTOS FARIAS” (“SD PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/09/2009 a 04/10/2009
55889871/”JOÃO ALBERTO DE SOUZA SOBRINHO” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2009 a 29/09/2009
33899281/”JOÃO BOSCO DA CUNHA NUNES” (“CB PM “) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/09/2009 a 23/09/2009
33899281/”JOÃO BOSCO DA CUNHA NUNES” (“CB PM “) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 30/09/2009 a 30/09/2009
51011741/”JOAQUIM FREITAS LIMA” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2009 a 29/09/2009
33834401/”JOSÉ EDILSON RODRIGUES DA ROCHA” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 30/09/2009 a 30/09/2009
“56 972041”/”RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA CARDOSO” (“CB 
PM”) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 23/09/2009 a 23/09/2009
51957131/”RENATO SÉGIO SOUZA SARMANHO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2009 a 28/09/2009
54194609/”SANDRO MYVERSON DA SILVA CHAGAS” (“SD PM “) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 28/09/2009 a 28/09/2009
541925381/”SÉRGIO ALGUSTO DA SILVA ALMEIDA” (“SD PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 30/09/2009 a 04/10/2009
50203871/”VALDECY EVANGELISTA DE BARROS” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 17/09/2009 a 17/09/2009
50203871/”VALDECY EVANGELISTA DE BARROS” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 18/09/2009 a 18/09/2009
33858501/”VALDECY GONÇALVES MONTEIRO” (“CB PM “) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/09/2009 a 25/09/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

comiSSão PermaNeNte De licitação
Número De Publicação: 85534

H o m o l o G a ç ã o
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2010 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS PARA A PMPA” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 002/2009 - CPL/PMPA 
de 01/10/09, no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela empresa MIGUEL HERNANDEZ INDÚSTRIA 
MECÂNICA LTDA, de acordo com os preços constantes no referido 
processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 26 de março de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Diária
Número De Publicação: 85535

Portaria: 260-DF-col.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião do 
aniversário do município citado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: IRITUIA E AURORA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193358/”ANTONIO ALCINEY FERNANDES DE SOUSA” (“CB 
PM”) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009
3395812/”ANTONIO VALDIR PINHEIRO LIRA” (“SGT PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009
5197767/”EDINEI LEAL DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009
5699665/”GILMAX FERREIRA DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009
5197767/”JANIS DAVID DO ESPIRITO SANTO MELO” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009
5672937/”JOSE AROLDO CASTRO SOARES “ (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009
54193582/”LAURIMÁ CARVALHO DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009
5695554/”LUCIANO ALMEIDA DOS SANTOS” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009
57199840/”LUIS EDUARDO FREITAS DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009
5773407/”RAIMUNDO NONATO PINHO JUNIOR” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 29/10/2009 a 01/11/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 85541

Portaria: 400-DF-col.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento local
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193302/”ALDIR MENEZES DA SILVA” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/09/2009 a 19/09/2009
57198680/”AMANDA GAMA E GAMA” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/10/2009 a 02/11/2009
5736471/”ANA SILVA FARIAS DE VASCONCELOS” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 16/09/2009 a 19/09/2009
5334683/”ANTONIO ROSA DA COSTA JUNIOR” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 16/09/2009 a 19/09/2009
54193670/”DANILO PINHEIRO DE SOUZA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 30/10/2009 a 02/11/2009
54194834/”JOÃO ALEXANDRE COSTA NOUGUEIRA” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 30/10/2009 a 02/11/2009
5588855/”JOSE ALBERTO DA SILVA ALMEIDA” (“SGT PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 04/04/2009 a 07/04/2009
569727/”LAZARO DA SILVA PAMPHYLIO “ (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/09/2009 a 07/09/2009
578711/”MARCIO JORGE FURTADO MARÇAL” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 04/09/2009 a 07/09/2009
5779740/”MARIEL DE OLIVEIRA ANSELMO” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 16/09/2009 a 19/09/2009
54192998/”RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 04/04/2009 a 07/04/2009
5000378/”RAIMUNDO NORBERTO DA SILVA FILHO” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 04/04/2009 a 07/04/2009
5293980/”ROBSON SANTANA FERREIRA” (“SGT PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 04/09/2009 a 07/09/2009
5373492/”SALATIEL SOUZA DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/10/2009 a 02/11/2009
5675928/”SHARLEY ROBSON DOMINGOS M. MARQUES” (“CB 
PM”) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 04/04/2009 a 07/04/2009
5699849/”TARCISIO MEIRA DE PAIVA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/09/2009 a 07/09/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 85508

Portaria: 261-DF-col.
Objetivo: A fim de realizarem reforço policial por ocasião das 
festividades do Círio de São Miguel do Guamá
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria e capitão Poço,/PA - Brasil
Ulianópolis, Dom Eliseu, Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5389550/”ADALTO CARNEIRO LIRA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57200542/”ANTONIO MESSIAS LUZ MACEDO” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
5767962/”CESAR AUGUSTO NEGRÃO DOS SANTOS” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
5578140/”EDINOI LOPES DE OLIVEIRA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57199619/”ELIELSON MONTEIRO MIRANDA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57198796/”FAGNO CARVALHO SILVA” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
54192515/”FRANCILEI OLIVEIRA LIMA” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57200519/”GEELISON FREIRE PEIXOTO” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57198765/”GERALDO IZAIAS DO NASCIMENTO FILHO” (“SD 
PM”) / 3.0 diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57200403/”JOÃO MARIA PEREIRA COELHO FILHO” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
5119596/”JOSE MARIA DA COSTA COELHO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
5598095/”JOSE RAIMUNDO DO NASCIMENTO FERREIRA” (“CB 
PM”) / 3.0 diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57198754/”JOSE VALENTIM FERREIRA FILHO” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
54193334/”LUCIVALDO SILVA OLIVEIRA” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
5728584/”ROBERTO ARAUJO DO MAR” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
3387151/”ROBERTO LOBO ALVES” (“SGT PM”) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57200400/”RONALDO DENIS DOS SANTOS CORREA” (“SD PM”) 
/ 3.0 diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57200164/”SILVERLENE DA SILVA SOUSA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009
57198831/”SINVAL GONÇALVES BRAGA JUNIOR” (“SD PM”) / 
3.0 diárias (Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009

57200540/”WILLIAN GOMES MONTEIRO” (“SD PM”) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/11/2009 a 30/11/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 85509

Portaria: 501-DF-col.
Objetivo: A fim de realizarem reforço policial por ocasião da 
operação Carnaval 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: DOM ELISEU E PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá, Ourém, Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5048427/”ANTÔNIO JOSÉ ROCHA SOUSA” (“CB PM “) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5418879/”ARLENSE NILO DIAS DE ABREU” (“SGT PM”) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5758289/”CARLOS FERREIRA DE SOUSA” (“CB PM”) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5389585/”FRANCISCO DENIZ PANTOJA DE OLIVEIRA” (“CB PM”) 
/ 5.0 diárias (Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5578590/”FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO” (“CB PM”) / 
5.0 diárias (Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5795753/”JEAN CHARLES DOS SANTOS MAIA” (“CB PM”) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5043417/”JEDSON LIMA DE OLIVEIRA” (“CB PM”) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5795672/”JOÃO DE MOURA PEDROSA” (“CB PM “) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5000831/”JOSÉ HAROLDO SOUZA DA SILVA” (“SGT PM”) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5200660/”JOZIMAR FERREIRA FIGUEIREDO” (“CB PM”) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5758408/”JUVÊNCIO ALEXANDRE CAMPOS DE SOUSA” (“CB 
PM”) / 5.0 diárias (Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5078202/”LUIZ ROBERTO CARNEIRO AMORIM” (“SGT PM”) / 5.0 
diárias (Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5389739/”MÁRCIO RIBEIRO PANTOJA” (“CB PM”) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5577721/”MAURICIO SERGIO AMARAL” (“CB PM”) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010
5580340/”NATANAEL ROCHA DE LIMA” (“CB PM”) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 12/02/2010 a 17/02/2010<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 85496

Portaria: 234-DF-col.
Objetivo: A fim de compor a força de pacificação e conter o 
avanço da invasão do MST
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5817820/”ALAN DARLES V. MAGALHÃES” (“CAP PM”) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 04/11/2009 a 14/11/2009
5580633/”DAVI WASHINGTON P. DE SA” (“CB PM”) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/11/2009 a 14/11/2009
5131383/”EURIVALDO S. REZENDE” (“CB PM”) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/11/2009 a 14/11/2009
5750768/”HELIO DIAS MARTINS” (“CB PM”) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/11/2009 a 14/11/2009
5064686/”JOÃO LUIZ DOS SANTOS” (“MAJ PM”) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/11/2009 a 14/11/2009
5576113/”JOÃO SANTOS SOUZA” (“CB PM”) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/11/2009 a 14/11/2009
55991488/”JOSE MARTINS FILHO” (“CB PM”) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/11/2009 a 14/11/2009
5402905/”LAZARO FERREIRA DE SOUZA” (“CB PM”) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 04/11/2009 a 14/11/2009
5387698/”MARLON SOARES REIS” (“CB PM”) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/11/2009 a 14/11/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

Diária
Número De Publicação: 85500

Portaria: 348-DF-col.
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel e São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
573133011/”EDINALDO CARLOS SILVA SANTOS” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 10/12/2009 a 12/12/2009
57313301/”EDINALDO CARLOS SILVA SANTOS” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 14/12/2009 a 16/12/2009


